gnom, ut captitatem corrigeret corporalem. Et A doctor ex sermone sancte Epiphaniæ ita nos docuit, etc.

Cassiodorus in Expositione psalmi LXV.

Leo papa ad Flavianum sribens, Doctor apostolicus, dicit, etc.

Facundus Hermianensis, lib. XII c. 2.

Quis hujus Romani amissus (Leonis) gravitatem non prædicet? Quis tantam constantiam non honoret? Movere hunc posset uero modo sæcularis potestas a sententia non retractandi quæ divinitus fuerant constituta (in concilio Chalcedonensi) quem corporaliter loco moveare non potuit?

Vigilius papa in Constituto diei VII kal. Martiarum anni 534, tom. VI Concil. Ven. edit. pag. 305 n. 22.

Tam præclarci pontificia atque doctoris, id est benti Leonis, epistolam aperte pia dogmata contuleru, etc.

S. Gregorius papa in epist. 52 libri IX.

Sanctissime Orientis Ecclesie uno sensu, una doctrina, fidem ejusdem sanctæ memorie Leonis tenet.

S. Maximus Graecorum theologus in spirituali ac dogmatico tomo contra Heraclii imperatoris Ectherin.

Magnæ Romanæ Ecclesiæ antistes, vir fortissimi pectoris sanctissimumque Leo.

Adrianus I ad episcopos per universam Spaniam, epist. 97 codicis Carolini.

Sed et beatus Leo egregius papa atque præcipuus

Nicolaus I papa in epist. ad Michaelem imperatorem.

In Ephesino latrocino conculis presulibus et ipsis quoque patriarchis prolabentibus, nisi Magnus Leo, imitator scilicet Leonis filius de quo scriptum est, Vicit Leo de tribu Juda, divinitus excitatus, os aperiens, totum orbem et Augustos ipsos concuteret, et ad pietatem commoveret; religio Christiana penitus corruisset.

Photius CP. in epist. ad Michaelem Bulgarie principem.

Leonis sanctissimi papæ Romani gloria magna magnusque pietatis ac religionis zelus fuit et studium.

B Menologium Graecorum Basiliæ Imperatoris fuisse dictum.

Leo admirabilis virtute animi, sapientia et scientia præditus, Romanæ Ecclesiæ pontifex, præclarissimis monumentis virtutem suam, præcipue autem rectam fidem testamat reliquit.

Ado episcopus Viennensis in Chronico.

Leo urbis Romæ beatissimus episcopus doctrina fidei clarus habetur.

Libellus Synodicus c. 94.

Leo Romæ papa, apostolis æquandus.

Alia antiqua testimonia partim in epistolis ad Leonem scriptis, partim in admonitionibus, præseruntur ad epist. 28, inserta inveniuntur.

SANCTI LEONIS MAGNI ROMANI PONTIFICIS OPERUM GENUINORUM PARS PRIMA,

CONTINENS

S. PATRIS SERMONES.

PRÆFATIO.

De mss. fontibus ex quibus prodierunt ac polissimum emendandi sunt sermones S. Leonis.

1. Duo universim sunt manuscripti fontes ex quibus sanctorum Patrum sermones attingere seu emendare possunt, numerum Ecclesiarum Lectionaria ex variorum sanctorum sermonibus compacta, et peculiares sermonum atque eius collectiones.

CAPUT PRIMUM.

De Lectionariis mss., primo fonte sermonum S. Leonis.

§ I. De Lectionariorum antiquitate et præstantia. Quanta sollicitudine hos codices quosierimus.

2. Lectionaria antiquioris originis esse solent. Paucis enim sanctis contigit quod SS. Zenoni, Gaudentio, et Petro Chrysologo, ut sermonum collectiones auctoriis æquales vel quasi æquales ad nos usque pervenerint; idque iis forte accidit quorum sermones in Lectionaria hancquam traducti, si peculiaribus collectionibus non fuissent custoditi, periissent. At cum non multo post auctoris mortem sermones tante auctoritatis ac celebritatis fuere, ut apud universas fere Ecclesias in Lectionaria relati, inter officia publica legerentur; tunc vel nullæ collectiones factæ, vel si quæ faciæ fuerunt, sensim periere: cum enim omnes, aut fere omnes sermones in Ecclesiarum libris servarentur, horum collectionem separatim describere superfluum videbatur. Ita Augustini sermones, seu, uti vocabantur, tractatus, in bibliotheca Hipponeensis Ecclesiæ aliqua fortassis serie dispositos exstisset Possidius subindicat. In Augustini enim Vita c. 18 perinde loquens de tractatibus ac de ceteris S. doctoris operibus, quæ sane in distinctis codicibus continebantur, omnium indiculum se subiecisse affirmat, ut sibi quisque voluerit ad legendum et cognoscendum eligat, et id ad describendum vel de bibliotheca Hipponeensis Ecclesiæ petat, ubi emendatoria forte exemplaria poterunt inveniri, vel unde voluerit, inquirat, et intenta describat. *Vetustissima* tamen ejusmodi exemplaria desiderantur. Tres enim antiquiores quæ supersunt collectiones sermonum S. Augustini *de Verbis Domini, de Verbis Apostoli, et horitorum quinquaginta*, ut observarunt doctissimi Patres Maurini in præfat. ad tomum V, licet in mss. octingentorum annorum et amplius reperiantur, non tamen Augustino æquales credi queunt, non solum quia earum Possidius non meminit, sed præsertim quia suppositiis non carent. In Lectionaria nimurum ejus sermones sparsim traducti, collectionum describendarum laborem sustulere. Ex Lectionariis autem tres memoratae collectiones posterius fuerunt digestæ, ac deinceps alii sermones ex aliis Lectionariis descripti Augustinianis adjecti fuerunt in editionibus quæ subinde apparuerunt; nec deerunt qui alias ejusdem doctoris sermones ex iisdem fontibus derivare queant, sicuti nos viginti et amplius genuinos in *Anecdotois Miscellaneis aliquando editi* sumus.

3. Simile quidpiam S. Leonis sermonibus accidisse arbitramur. Hunc sanctum pontificem multo studio sermones lucubrasse, et accurata eorum exempla apud se retinuisse illud indicio est, quod in suis dogmaticis epistolis, quæ ob sublimem difficultatemque explicationem dogmatum de quibus disserruit, maximam non tam sententiarum quam verborum cautionem et delectum flagitabant, quædam ex sermonibus non exigua fragmenta inseruerit. Hæc autem sermonum autographa exemplaria in archivo apostolico diutius fuisse custodita, dubitare non licet. Cum vero pro auctoritate ac celebritate auctoris et cura peculiari in sermonibus lucubrandis hi, paulo post Leonis obitum, in Lectionariis Romanarum Ecclesiarum inter aliorum sanctorum sermones fuisse transcripti, et exinde transsissent in similes codices aliarum Ecclesiarum totius Occidentis; hinc factum fuit ut eorumdem sermonum in aliquo separato volumine colligendorum cura antiquitus defuerit. Quare nihil mirum si Gennadius, qui memorat sermones S. Maximi Taurinensis, in Leone, c. 70, nullam ejusdem sermonum mentionem facit: aliquam enim Maximi sermonum vetustissimam collectionem, nullam autem Leonis invenit, nec ad Lectionaria in quæ bujus sermones traducti fuerant oculos ac mentem intendit.

4. Fontes igitur vetustiores ex quibus Leonis sermones ad nos pervenerunt, sunt antiqua Lectionaria. Ex his sane eos allegarunt noni saeculi scriptores, Ilmenerius Remensis, Remigius Lugdunensis, Prudentius Tricassinus, ac præsertim Florus. Is nimurum, qui in miss. collectaneis ad Pauli epistolas, in Carthusia Majori custoditis, integrum duarum et sexaginta ingentiū columnarum librum, compendiariis notis scriptum, ex Leonis testimoniis digessit, sermonum fragmenta ex Lectionariis manifestissime excerpit, utitur enim iisdem ordine ac titulis quos in Lectionariis basilicæ S. Petri invenimus. Ante hos omnes iisdem Lectionariis usus est Paulus Diaconus in Ilomiliario, in quo plures Leonis sermones pro festorum ratione descripsit.

5. Plures id genus et præstantissimos codices, qui diversam originem præferunt, videre et consulere licuit in bibliothecis Romanis Vaticana, basilicæ S. Petri, Vallicelliana, et Chigiana, in Venetiis S. Marci, et S. Gregorii Majoris, in Patavinis monachorum S. Justinæ, conventionalium S. Antonii, et eremitanorum SS. Philippi et Jacobi, in Vercellensi Eusebiana capituli cathedralis, in Regia Taurinensi, in Padilironen-i Casinensis S. Benedicti, in Bergomensi S. Alexandri in columna, ac tandem in nostra capitulari Veronensi. Ex his mss. utpote antiquioribus sermonum fontibus lectiones, seu lectionum correctiones potissimum sumenda erunt. Quesnellus, qui horum codicum præstantiam et antiquiorem originem supra mss. collectiones deprehendit (ut patet ex ejus præfatione generali, ante medium), in recolendis sermonibus Lectionariis plurimum deferendum agnovit; ac præcipue eorum emendationes, quas in textum induxit, his mss. debentur. At id incommodi in ejusmodi libris expertus, quod non omnes contineant sermones, et hi quidem aliquos, illi alios pro diverso Ecclesiarum more, quarum usui descripti sunt; adeo ut immensa et innumera plerumque evolvenda tibi sint volumina, ut paucos aliquos sermones ad illos codices recenseas: id, inquam, incom-

modi expertus, non multa Lectionaria recoluit, nec in iis quæ attribuit omnes Leonis sermones nactus, non paucos, hoc subsidio deserius, cum posterioribus tantummodo collectionibus, quæ minus emendatae sunt, conferre coactus fuit. Nos autem cum Lectionariis potissimum deferendum intellexerimus; nulli labori parcentes, quotquot potuimus diligenter exquisivimus, quoad felici successu omnes sermones in Lectionariis reperire et conferre utiliter licuit, quatuor tantum exceptis memorandis num. 9, quos in tam multiplici Lectionariorum copia frustra quæsivimus. Illic vero profitendum est, nec potuisse nos, nec necessarium putasse singulos sermones relegere cum omnibus ejusmodi ms., cum in permultis eos descriptos invenimus. Satis enim duximus, si conferrentur cum Lectionariis præstantioribus, cæteri vero hujusmodi codices expenderentur, ubi quædam loca varias hinc inde lectiones afferentia majorem difficultatem facesserent.

§ II. De ms. Lectionaris certe Romanis.

6. Sed ut de ejusmodi Lectionariis peculiaria quædam dicantur, non tam eorum multitudinem quam nonnullorum præstantiam plurimi facimus. Quesnellus nullos Romanos ejusmodi codices vidit, qui tamen semper in Romana Ecclesia diligenter custoditi, et ad posteros transmissi, cum ex originariis et autographis Leonis scriptis originem ducant, maximæ sunt auctoritatis. Nos autem quatuor ms. libros invenimus, quos certe Romanos possumus affirmare, eo quod in publicis Romanarum Ecclesiarum officiis olim exhibiti fuerint. Tales autem sunt primo duo codices Vaticani pergameni in-folio 3835 et 3836, qui Romanis, seu, ut aiunt, uncialibus litteris octavo circiter seculo scripti ad basilicam SS. Philippi et Jacobi pertinebant, ut doceat hæc antiquarii notatio in fine cod. 3835. Qui legis, obsecro, ut ores pro scriptore, ut per apostolorum principum (Leg. principem) solvantur vincula Agiundi presbyteri peccatoris sicut inutilis scriptoris. Deo cœli grates. Basilica apostolorum Philippi et Jacobi. Miram autem antiquitatem primi exscriptoris confirmant hæc verba sermonibus de Ascensione subjecta, quibus Leo nondum inter sanctos relatus domini titulo donatur. *Expliciunt sermones domni Leonis pape de Ascensione Domini nostri Iesu Christi numero duo. Deo gratias.* In hoc ms. 3835, qui a P. Josepho Blanchinio accurate describitur cum characteris specimine torn. II Evangel. quadrupl. pag. 602, exstant Leonis de Passione primi decem sermones, duo de Ascensione, tres de Pentecoste, et duo de S. Petro. Vaticanus 3836 exhibit tres sermones de jejunio decimi mensis, in editis primum, septimum, et octavum, tres item de natali ipsius, id est de assumptione. Leonis ad pontificatum, in editis primum, cui secundus annexitur, tertius, et quartus, novem de jejunio septimi mensis, et sermonem de S. Laurentio.

7. Alii porro duo sunt Lectionarii libri basilice S. Petri. Primus signatus num. 107, licet charactere posteriori exaratu, pluris tamen habendus est. Non solunt enim descriptus fuit ex antiquiori Lectionario ejusdem basilice, longo usu detrito, aut fere consumpto, originem ducente ex iis autographis quæ Leo Romanæ Ecclesiæ reliquerat; verum etiam emendatior est multo quam cæteri: unde permultas et insignes ex hoc emendationes excerpimus, quas nullis vel paucis aliis in libris reperimus. Hunc autem ad usum spectasse ipsius basilicæ, dubitare non sinit accurata quæ in fine legitur descriptio redditum qui ex toto christiano orbe eidem basilicæ solvebantur. Continet autem sermones ab Adventu ad Passionem Domini, et cum omnes sermones Leonis nomine inscriptos sinceros, nullos autem suppositios exhibet: tum vero nulli ejus temporis sermones Leonis in hoc codice desiderantur, quatuor tantum exceptis: 20, de jejunio decimi mensis; 51, de Quadragesima, et 56 ac 60, de Passione: dum alii libri Lectionarii aliarum Ecclesiarum non paucos sermones prætereunt, et nonnullos plerumque Leonis tribuunt qui alias habent auctores. Hunc codici similis plane est alter ejusdem basilicæ 105, nisi quod librarius in postremis aliquarum solemnitatuum sermonibus describendis nonnumquam defecit. Ex eodem tamen exemplo prodit, cum sermones quos exhibet eodem ordine ac iisdem fere lectionibus præferat. Si superessent in eadem basilica exempla alterius partis, quæ a Paschate ad Adventum excurrit, nihil dubitamus quin cæteros omnes, aut fere omnes Leonis sermones pariter descriptos invenissemus, adeo ut ex hac una bibliotheca emendationes tutius peti potuissent. Sed cum hæc pars ibidem desideretur, quæ exactissima omnium fuisset magno ac potiori subsidio orbati fuimus.

§ III. De aliarum Ecclesiarum ms. Lectionariis, quantumque contulerint. Tres S. Leonis sermones ex unico Nicolai Fabri codice editi vindicantur. De Lectionariorum incommodis, et de ipsorum utilitate.

8. Cum vero Lectionaria aliarum Ecclesiarum jam memorata expenderimus, licet nulla ita universim sint accurate uti laudati basilicæ Vaticanæ codices, tamen non paucas lectiones optimas vel confirmarunt, vel præbuerent, et sermonibus qui in illis deerant præsidium non modicum attulerunt. Quorumdam enim sermonum exempla nemini inventa, multiplicitate codicum quos undequaque exquisivimus, reperire nobis feliciter contigit. Quatuor sermones de collectis, et unum de octavis apostolorum, quos ob causam peculiarem Leonis cæteris Lectionarii insertos desperabantur, invenimus in ms. Lectionario Vallicellano A. 6. Sermones ejusdem proprios de natali sui, quos nullis in Lectionariis Quesnellus nancisci potuit, in Vat. 3836, nec non in Vallicellano A. 7, inventi fuere, quinto excepto, qui ex singulari Fabri codice editus fuit.

9. Reliqui sunt sermones quatuor, quos in nullo Lectionario nancisci potuimus, nimurum sermo quintus de natali papæ, sextus de collectis, nonus de jejunio decimi mensis, et nonagesimus sextus, inscriptus:

Tractatus contra Eutychianos, habitus in templo S. Anastasiae. Hic sermo contra Eutychianos cum conservatus fuerit in mss. collectionibus S. Leonis, quæ, ut videbimus, e Lectionariis dimanant, haud dubitamus quin in aliquo Lectionario libro contineatur, quem hactenus reperire nobis non contigit.

10. Id ipsum autem dici non posse credimus quoad alios tres sermones, videlicet quintum de natali papæ, sextum de collectis, et nonum de jejunio decimi mensis, qui ex ms. Nicolai Fabri editi sunt. Sicut enim desunt in collectionibus sermonum S. Leonis, quæ e Lectionariis manarunt; ita in nulli Lectionariis inventis aut inveniendos ceneamus. In uno igitur codice Nicolai Fabri hos tres sermones contineri putamus, nisi fortassis alias similis aliquando prodeat. Hic autem Fabri codex, qui in bibliothecam Thuanæam Quesnelli ætate transierat, unde Thuanæus ab eodem appellatur, postea vero in Colbertinam, postremo autem in Regiam Parisiensem migravit, varia Patrum opuscula continet. De hoc fuse agit Joseph Antelmius diss. 6, *De veris operibus SS. Leonis et Prosperi n. 4 et seqq.*, eumque ante annos nongentos exaratum Mabillonii, Baluzii, aliorumque peritorum judicio testatur. Inter diversorum Patrum opuscula tres laudati Leonis sermones describuntur, quorum primus oratione errore Prospero tribuitor hoc titulo: *Incipit sermo Prosperi de natale papæ*; alii autem duos sermones sic inseruntur: *Incipit de collectarum die*, et: *Incipit de mensis decimi jejunio*. Omnes hos sermones Leonis esse, styli ratio ac argumenti sententiarumque consonantia cum aliis eorumdem titulorum sermonibus plane Leoninis omnino evincunt. Nicolaus Faber, qui ipsum codicem possidebat, in epistola ad Vorium præpositum Tungensem opusculis inserta hoc idem pervidit. De primo enim sermone, qui Prosperum praesert, inquit: *Qui Prospero acribitur, ejusdem esse auctoris cum reliquo, argumento sunt mihi similitudo, et quod auctor ipsius de se velut pontifice Romano loquitur. Quamvis enim opera Prosperi usum fuisse B. Leonem dicant, nemo tamen mihi persuadeat dissertationis pontificem aliena verba emendicasse, et pro suis ad populum pronuntiassisse.* Idem Antelmius, qui in laudata dissertatione non tam hos tres quam omnes Leonis sermones Prospero aliqua ratione asserere visus fuerat, hujusque codicis inscriptionem ingesserat, mentem suam apertius explicans in epistola secunda Gallie scripta die 4 Novembris an. 1689, num. 35 et 40, communis sententiae qua Leoni tribuntur, suum quoque calculum addidit. Unde vero tres hi Leonis sermones hoc uno in codice, qui nihil praeterea Leoninum habet, reperiuntur, et cur primus saltem Prosperti nomine exhibeat, quis divinet: *Nam Prosper, qui Leoni intimus fuit, et ab Adone notarius ejus dicitur, hos separatim sua manu descriperat, ac in Gallias miserat, ubi conservati nobis fuerunt; primus autem amanuensis qui eos codici inseruit, ex charactere sibi noto exscriptorem fecit auctorem?* Simile quidpam epistolis accidit. Quinque enim Leonis epistolas inter alias aliorum conservata nobis fuerunt in solis exemplaribus mss. collectionis Avellanae, de qua suffici agetur in præfatione ad epistolam Leonis; et sole quidem illæ quinque epistolas ex omnibus Leoninis in eadem collectione inveniuntur. Sicut autem ignotum est quatenus haec epistolas, quæ in omnibus aliis collectionibus desunt, separatim migrarint in eam collectionem; ita qua ratione tres illi sermones in Fabri codicem venerint, latet.

11. Ut autem ad Lectionarios codices revertamur, horum incommoda Quesnellus in præfatione recensens, peregrina additamenta potissimum urget. Cum, inquit, *Idem varis propriisque locorum solemnitatibus accommodati sint, saepius peregrinis quibusdam additamentis, et ab auctoris mente prorsus alienis, auctiores habentur, quibus nonnumquam discernendis vix sufficiat.* Insigne hujusmodi exemplum habes in sermone 41 (nobis 42) qui quartus est de Quadragesimu. Aliqua additamenta in quibusdam Lectionariis, sicut etiam quidam saltus, atque mutilationes nonnumquam contingunt. At saepius id evenire saltem in Leone, plures licet contulerimus id genus libros, falsissimum est. Immo ejusmodi defectus, quos in posterioribus collectionibus frequentius deprehendimus, ex Lectionariis feliciter detexit et emendavimus; sicut idem Quesnellus ex quinque Lectionariis sustulit additamentum sermonis 4 de Quadragesima, quod ex posterioribus collectionibus Leoninis in editiones irrepererat. Quid porro idem Quesnellus queritur de frequentibus maculis et mendis quibus librariorum sive incuria sive ignorantia ejusmodi libri vitiantur, communis est omnibus mss. codicibus: sed alii alii corriguntur, nobisque nonnulli codices optimæ notæ ac præterlim mss. basilicæ S. Petri maximo adjumento fuere, quibus quingenta circiter loca saniori lectioni restituere aut emendare hincit.

12. Antequam a Lectionariis ad collectiones transeamus, notandum est præcipuum inter Lectionarios libros discrimen. Non solum enim alii plures, alii pauciores Leonis sermones ad eandem solemnitatem pertinentes præferunt; alii enī, alii alterius festivitatis sermones prætermittunt: sed ordo etiam eorumdem sermonum in diversis Lectionariis diversus est. Exemplo sint insigniora Lectionaria Romana basilicarum S. Petri ac SS. Philippi et Jacobi. In Lectionariis S. Petri sermones, ex gr., de Passione diversum ordinem habent ac in Vaticano 3833 basilicae SS. Philippi et Jacobi: ex quo cum alter liber ab altero non prodierit, verisimilimum est hos perantiquos Lectionarios codices Romanos ex autographis S. Leonis sermonibus diverso ordine primum descriptis profectos fuisse. Varius vero ordo qui in aliis Lectionariis aliarum Ecclesiarum deprehenditur, ex librariorum arbitrio dimanare potuit. De suppositiis sermonibus quæ in Lectionariis (non tamen Romanis paulo ante laudatis) passim Leoni tribuuntur, in præfatione ad appendicem dicemus non pauca.

CAPUT II.

De mss. collectionibus, altero fonte sermonum S. Leonis, ac de eorum distinctione et usu.

§ I. Manuscriptæ sermonum S. Leonis collectiones non excedunt saeculum xi. Distinguenda invitem, et canticis in eam codicibus adhibenda.

13. Nunc ad collectiones sermonum S. Leonis accedamus. Prima quæ nobis occurrit harum collectionum apud scriptores mentio, non est anterior saeculo xi. Micrologus, de Ecclesiasticis Observationibus, c. 25, non solum Leonis sermones collectos inauit in codice, quem librum Sermonum appellat, sed probaturus quarti mensis jejunium nonnisi hebdomada Pentecostes celebratum fuisse, lectores ad eundem librum evolvendum remittit hæc addens : *Neque hoc tantum in uno sermone, sed in pluribus, quos de Pentecoste in diversis annis fecisse legitur : quod illum subterfugere non poterit, quicumque eundem librum diligenter perlegerit.* Inter codices quos Desiderius abbas montis Casini, postea Romanus pontifex Victor III, bibliothecæ ejus monasterii addidit, unus cum titulo *Sermones Leonis papæ* memoratur a Leone Hostiensi in *Chronico Casinensi* lib. iii c. 63. Primus inter scriptores de viris illustribus seu de scriptoribus ecclesiasticis, qui sermonum Leonis meminerunt, est anonymous Mellicensis auctor xi saeculi, quem prius edidit P. Pez, dein Albertus Fabricius. Sic autem ille, c. 7 : *Leo Magnus apostolicus declamator egregius fuit, qui verbo et exemplo christianæ religioni plurimum profuit. Porro sermonum illius incertus est numerus, quorum tamen de Adventu Domini, de Nativitate, de Apparitione, de Jejunio, de Passione, de sancto Pentecoste plurimi habentur. In sanctorum quoque natallitis nonnulli habitu inveniuntur. Dum eam ferme sermonum seriein, quæ in collectionibus existat, recenset, collectiones indicare videtur. Dum autem incertum affirmat numerum, in Lectionaria potius, quæ diverso numero sermones continent, intendisse credi potest. Hæc antiquiora sunt testimonia, quæ pro collectionibus sermonum Leonis afferri queunt, quod Indicio est ejusmodi collectiones antiquiores multo non fuisse.*

14. Enim vero inter quamplures mss. libros sermonum Leonis, quos in variis bibliothecis vidiimus, nullum reperire licuit qui xi saeculum excedat, cum non pauca Lectionaria Leonis sermones exhibentia vetustioris ætatis deprehenderimus. Id autem evenisse credimus, eo quod circa saeculum xi S. pontificis sermones colligi coeperunt. Sane quinque collectiones diversæ originis nacti sumus, quarum vetustiores ad idem secundum referuntur. E Lectionariis autem somptuæ fuerunt, non solum quod antiquior collectio nulla inventitur ex qua exscribi potuerint, verum etiam quia sermonum numero, ordine, vel saltem titulis, ac præterea variis lectionibus differunt, prout ex Lectionariis simili ratione diversis originem ducunt.

15. Plurimum vero interest singularum discrimen notare quam diligentissimas; hinc enim non modo patebit diversa eorumdem origo, sed canticis etiam in usu ejusmodi manuscriptorum adhibenda cognoscetur. Ubi nimirum plures ejusdem collectionis inveniantur codices, cum ab eodem primo exemplari proficiantur, eadem fere lectiones occurrent in omnibus, solis erroribus aut arbitrariis librariorum correctionibus exceptis; adeo ut qui unum codicem unius collectionis contulerit, omnes plerumque contulerit. Ex quo illud maxime animadvertendum sequitur, frustra ut plurimum allegari dno decim aut viginti codices, si unius ejusdemque collectionis omnes sint: duo siquidem vel tria exemplaria diversarum collectionum ad aliquam lectionem statuendam plus probare solent quam centum unius.

§ II. De prima collectione.

16. Primam collectionem illam credimus quæ reperitur in codice membranaceo saeculi xi, nunc signatum. 126 bibliotheca Casinensis, cum titulo : *Leonis primi papæ pars prima, sermones.* Hic ille idem codex videtur quem, Desiderio abbatte præcipiente, saeculo xi compactum innuimus testimonio Leonis Hostiensis, qui sane, cum alterum quoque librum epistolarum seu, uti vocat, *Registrum Leonis*, ab eodem abbatte in eadem bibliotheca positum tradat, quid contineret secunda pars, quæ nunc desideratur, satis indigit. In hoc codice XCI sermones leguntur, inter quos una bis describitur, alter dubius est, decem vero suppositi sunt, ac proprieat restant sinceri et certi sermones LXXIX. Ipsam sermonum seriem appendere juverit, ut cæterarum collectionum discrimen facilius innotescat.

DE JEJUNIO MENSIS DECIMI.

1. *Si fideliter.* In nostra editione sermo XII.
2. *Præsilia.* Serm. XVIII.
3. *Cum de adventu.* Sermo XIX.
4. *Sublimitas.* Sermo XVI.
5. *Evangelicis.* Sermo XVII.
6. *Quod temporis.* Sermo XIII.
7. *In Dominico agro.* Sermo XIV; cui eodem contextu in ms. annexitur sermo editionis nostræ XV, qui inseriri debuisset in hac serie sermo octavus, et incipit *Confidenter.* Hunc eundem ordinem cum eadem unione duorum sermonum comprehendimus in ms. Lectionario basilicæ S. Petri 107.

DE NATALE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

8. *Exultamus in Domino.* Serm. XXII.

- A 9. *Festivitatis hofernæ.* Serm. XXVII.
10. *Sæpe ut nostis.* Serm. XXX.
11. *Excedit.* Serm. XXIX.
12. *Dam semper.* Serm. XXVIII.
13. *Quamvis, dilectissimi.* Serm. XXV.
14. *Semper quidem.* Serm. XXIV.
15. *Omnibus quidem.* Serm. XXVI.
16. *Salvator noster.* Serm. XXI.
17. *Nota quidem.* Serm. XXIII. Idem ordo est in laudato codice 107 basilicæ S. Petri.
18. *Justissime, fratres, festivitatis præsentis dies, etc.* Sermo Leoni perperam afficius, est S. Maximi Taurinensis hom. 2 de Nativitate.

DE EPIPHANIA DOMINI.

19. *Celebrato.* Serm. XXXI.
20. *Gaudete in Domino.* Serm. XXXII.

21. *Quamvis sciām.* Serm. XXXIII.
 22. *Justum et rationabile.* Serm. XXXIV.
 23. *Causam, dilectissimi.* Serm. XXXVIII.
 24. *Hodiernam festivitatem.* Serm. XXXV.
 25. *Memoria rerum.* Serm. XXXVII.
 26. *Dies, dilectissimi.* Serm. XXXVI.

DE JEJUNIO QUADRAGESIMÆ.

27. *Semper quidem, dilectissimi, sapienter.* Serm. XL.
 28. *Hebreorum quondam populus.* Serm. XXXIX.
 29. *Apostolica, dilectissimi, doctrina.* Serm. XLIII.
 30. *Licet nobis.* Serm. XI.
 31. *Predicaturus.* Serm. XI.
 32. *Semper quidem, dilectissimi, misericordia.* Serm. XLIV.
 33. *Appropinquate.* Serm. L.
 34. *Virtus, dilectissimi.* Serm. XLV.
 35. *Devotionis.* Serm. XLVI.
 36. *In omnibus, dilectissimi.* Serm. XLVII.
 37. *Inter omnes.* Serm. XLVIII.
 38. *In omnibus quidem.* Serm. XLIX.
 39. *Jejuniū tempora secundum Scripturas.* Est sermo supposititiū, excerptus ex libro de Ecclesiasticis Officiis S. Isidori Hispalensis cap. 37-40.
 40. *Dilectissimi, nobis, fides nostra nos admonet.* Est pariter Leoni perperam afflictus, et cum antecedenti sine Leonis nomine genuinis hujus sermonibus subjectus in Lectionariis codd. 105 et 107 basilice S. Petri, de quo in præfatione ad appendicem plura, ubi hic postremus sermo dabitur.

DE PASSIONE DOMINI.

41. *In omnibus quidem.* Est inepta repetitio antecedentis sermonis 38 de jejuniū Quadragesimæ.
 42. *Omnia quidem tempora.* Serm. LXIV.
 43. *Evangelica lectio, dilectissimi, quæ sacratissimam.* Serm. LXVI.
 44. *Magnitudo.* Serm. LXIX.
 45. *Scio quidem, dilectissimi, paschale festum.* Serm. LVIII.
 46. *Sacramentum, dilectissimi, Dominicæ Passionis.* Serm. LXX.
 47. *Creator et Dominus.* Serm. LVI.
 48. *Inter omnia, dilectissimi, opera misericordiæ.* Serm. LIV.
 49. *Sponsionis nostræ.* Serm. LVII.
 50. *Sermone proximo, dilectissimi, his quæ comprehensionem Domini præcessere, cursus.* Serm. LXIX, qui alia verborum collocatione exorditur *Decursus, dilectissimi, sermone proximo iis quæ comprehensionem, etc.*
 51. *Cum multis modis.* Serm. LXI.
 52. *Expectationi nostræ.* Serm. LV.
 53. *Semper quidem, dilectissimi, fidelium mentes.* Serm. LXVII.

DE RESURRECTIONE DOMINI.

54. *Sermo proximus.* Serm. LXVIII.
 55. *Sermone proximo, dilectissimi, non incongrue.* D Serm. LXXI.
 56. *Sacram, dilectissimi, Dominicæ Passionis historiam.* Serm. LXX.
 57. *Sacramentum, dilectissimi, Dominicæ Passionis quam Dominus Jesus Dei Filius.* Serm. LII.
 58. *Sermonem, dilectissimi.* Serm. LXV.
 59. *Gloria, dilectissimi.* Serm. LXIII.
 60. *Desiderata nobis.* Serm. LXII.
 61. *Totum quidem.* Serm. LXIII.